<sup>144</sup> Integrado por Huschke.

*et bona eius ad me pertinent, sed eius tutela tibi competit; nam ita lege Iunia cavetur. Itaque si ab eo, cuius et in bonis et ex iure Quiritium ancilla fuerit, facta sit Latina, ad eundem et bona et tutela pertinent.*

Pero la tutela de las latinas y latinos impúberes no pertenece en todo caso a sus manumisores, sino a los de los que fueron por el derecho de los Quirites antes de la manumisión; por eso, si una esclava sea tuya por el derecho de los Quirites, y mía *in bonis*, manumitida ciertamente por mí solo, no también por ti, puede ser hecha latina, y sus bienes me pertenecen, pero su tutela te compete; en efecto, en este modo es proveído por la ley Junia. Por tanto, si haya sido hecha latina por el del que haya sido esclava *in bonis* y por el derecho de los Quirites, a él mismo pertenecen los bienes así como la tutela.

168. *Agnatis et patronis et liberorum capitum manumissoribus permissum est feminarum tutelam alii in iure cedere; pupillorum autem tutelam non est permissum cedere, quia non videtur onerosa, cum tempore pubertatis finiatur.*

A los agnados y patrones y manumisores de individuos libres fue permitido ceder *in iure* la tutela de las mujeres a otro; pero no fue permitido ceder la tutela de los pupilos, porque no resulta onerosa, terminando al tiempo de la pubertad.

169. *Is autem, cui ceditur tutela, cessicius tutor vocatur.*

De otra parte él, al que es cedida la tutela, es llamado tutor cesicio.

170. *Quo mortuo aut capite deminuto revertitur ad eum tutorem tutela, qui cessit; ipse quoque qui cessit si mortuus aut capite deminutus sit, a cessicio tutela discedit et revertitur ad eum, qui post eum qui cesserat secundum gradum in ea tutela habuerit.*

Muerto éste o *capite* disminuido regresa la tutela a aquel tutor, que cedió; también el mismo que cedió si haya muerto o *capite* disminuido, la tutela se desvincula del cesionario y regresa a el que después de quien cedió habrá tenido el segundo grado en esta tutela.

171. *Sed quantum ad agnatos pertinet, nihil hoc tempore de cessicia tutela quaeritur, cum agnatorum tutelae in feminis lege Claudia sublatae sint.*

Pero por cuanto pertenece a los agnados, nada en este tiempo se indaga de la tutela cesicia, puesto que las tutelas de los agnados en las mujeres fueron abolidas por la ley Claudia.

172. *Sed fiduciariorum quoque quidam putaverunt cedendae tutelae ius non habere, cum ipsi se oneri subiecerint. Quod etsi placeat, in parente tamen, qui filiam neptemve aut proneptem alteri ea lege mancipio dedit, ut sibi remanciparetur, remancipatamque manumisit, idem dici non debet, cum is et legitimus tutor habeatur, et non minus huic quam patronis honor praestandus sit.*